Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 31 марта 2022 г. № 254

рп. Янгель

 «О деятельности Думы Янгелевского

 городского поселения за 2021 год»

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Уставом

Янгелевского муниципального образования, руководствуясь Регламентом Думы

Янгелевского городского поселения, заслушав председателя Думы Янгелевского

городского поселения К.В. Рудагину, Дума Янгелевского городского поселения.

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию председателя Думы Янгелевского

городского поселения К.В. Рудагиной о деятельности Думы Янгелевского городского

поселения за 2021 год. (Приложение № 1)

2. Администрации Янгелевского городского поселения опубликовать

информацию председателя Думы Янгелевского городского поселения К.В. Рудагиной о

деятельности Думы Янгелевского городского поселения за 2021 год, в периодическом

печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и разместить на

официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевского

городского поселения: http://yangel38.ru.

Председатель Думы

Янгелевского городского поселения  К.В. Рудагина.

http://yangel38.ru/

Приложение № 1 к решению Думы

Янгелевского городского поселения

от 31.03.2022 г № 254

ОТЧЁТ

о деятельности Думы Янгелевского городского поселения

Нижнеилимского района Иркутской области

за 2021 год

Дума Поселения  IV созыва состояла из 10 депутатов, избранных на

муниципальных выборах 10.09.2017 года. Срок полномочий Думы Янгелевского ГП - 5

лет.

С 1 января по 31 декабря 2020 года Дума Янгелевского городского поселения

(далее по тексту – Дума Поселения) работала в составе 8 депутатов. В среднем на

заседании Думы присутствовали 8 депутатов.

Состав депутатов и органы Думы Поселения

1. К.В. Рудагина - Председатель Думы.

2. Т.А. Алексеева.

3. Т.И. Жмурова.

4. А.В. Кокман.

5. Л.Н. Кузнецова.

6. Р.В. Макаганчук.

7. О.А. Наумова.

8. С.Н. Поботаева

Дума Поселения продолжает работать, руководствуясь в своей деятельности

Федеральным законом от 6 октября 2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах местного

самоуправления в Российской федерации». Дума Поселения самостоятельно решает

вопросы, отнесенные к ее компетенции, федеральным и областным законодательством,

Уставом Янгелевского городского поселения (далее Устав Поселения), Регламентом

Янгелевского городского поселения.

Для организации деятельности Думы Поселения, осуществления

представительных, контрольных и иных функций и полномочий, из состава депутатов

созданы органы Думы Поселения. Органами Думы Поселения являются постоянные и

временные комиссии, рабочие группы. Для осуществления подготовки к рассмотрению

Думой Поселения вопросов местного бюджета, экономики Поселения, коммунального

хозяйства и муниципальной собственности, вопросов социальной политики, а также для

организации контрольных функций сформированы и утверждены составы постоянных

комиссий.

Созданы комиссии:

Комиссия по местному бюджету, в составе: А.В. Кокман, С.Н. Поботаева, Л.Н. Кузнецова.

Комиссия по социальной политике и социальным вопросам, в составе: Алексеева Т.А,

Наумова О.А, Жмурова Т.И.

Комиссия по жилищно - коммунальному хозяйству, в составе: Жмурова Т.И, Наумова

О.А, Макаганчук Р.В.

Комиссия по экономике Поселения, хозяйства и муниципальной собственности, в составе:

Макаганчук Р.В, Кузнецова Л.Н, Алексеева Т.А

Комиссия по мандатам, Регламенту и депутатской этики, в составе: Рудагина К.В,  Кокман

А. В, Поботаева С.Н.

График дежурств постоянных депутатских комиссий

Думы Янгелевского городского поселения

 на 2021 год

№ Ф.И.О Дни и часы приема

1 Комиссия по социальной политике

 Т.А. Алексеева

О.А. Наумова

Т.И. Жмурова

29.01.2021, 05.03.2021, 09.04.2021, 14.05.2021,

18.06.2021, 10.09.2021

2 Комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству

 Т.И. Жмурова

О.А. Наумова

Р.В. Макаганчук

05.02.2021, 12.03.202, 16.04.2021, 21.05.2021

25.06.2021, 15.10.2021

 Комиссия по местному бюджету

 А.В. Кокман

Л.Н. Кузнецова

С.Н. Поботаева

12.02.2021, 19.03.2021, 23.04.2021, 28.05.2021

06.08.2021, 12.11.2021

 Комиссия по экономике  поселения, хозяйству и муниципальной собственности

 Р.В. Макаганчук

Л.Н. Кузнецова

Т.А. Алексеева

19.02.2021, 26.03.2021, 30.04.2021, 04.06.2021

13.08.2021, 26.11.2021

 Комиссия по мандатам, Регламенту и депутатской этике

 К.В. Рудагина

А.В. Кокман

С.Н. Поботаева

26.02.2021, 02.04.2021, 07.05.2021, 11.03.2021

20.08.2021, 10.12.2021

Эффективность работы с избирателями.

Выполняя задачу – работу с избирателями, депутаты ведут прием граждан в

здании администрации ЯГП, согласно заранее составленному графику  приема населения

членами постоянных депутатских комиссий Думы ЯГП на 2021 г.   Такая форма

взаимодействия является самой эффективной для установления двусторонней связи.

Внесены коррективы в связи со сложной эпидемиологической обстановкой:

встречи с избирателями организованы через письменные обращения, и обращения

поступающие посредством электронной почты и сотовой связи. Основные направления,

затронутые в обращениях: жилищно-коммунальная сфера, благоустройство, замена

перегоревших фонарей, жалобы на собак, вопросы личного характера, связанные с

трудной жизненной ситуацией.

В пределах своих полномочий депутаты рассматривают поступившие к ним

заявления, жалобы, предложения и иные обращения граждан и организаций.  Всего за

2021 год поступило 5 письменных обращений. Устных обращений по сотовой связи

поступило 86. Все обращения приняты к исполнению, направлены запросы в

соответствующие органы, оказана помощь. Некоторые вопросы остались на контроле.
Также депутаты Думы ЯГП старались принимать участие в мероприятиях

проводимых на территории Поселения.
Организация деятельности Думы Поселения.

В 2021 году Думой Поселения проведено 11 заседаний, на которых принято 66

решений. Всего за период деятельности Думы Поселения IV созыва проведено 68

заседание и принято 246 решений.

Основная правотворческая деятельность.

Одной из основных задач Думы поселения является создание системы

муниципальных правовых актов по вопросам  ее компетенции. В 2021 году Дума

поселения продолжила работу в правотворческом направлении по созданию наиболее

полной системы нормативных правовых актов.

Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов

является Устав Янгелевского муниципального образования. В 2021 году в Устав

Янгелевского муниципального образования вносились изменения и дополнения

решениями Думы Янгелевского городского поселения (2 раза) от 13.05.2021 № 195, от

30.11.2021 г № 229, данные изменения зарегистрированы  Управлением Министерства

юстиции Российской Федерации по Иркутской области. Решений об отказе изменений и

дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования не поступало.

В связи с изменениями федерального законодательства установлена

необходимость корректировки муниципальной правовой базы. За отчетный период

направлено 31 нормативное решение Думы Янгелевского городского поселения. В

отчетном периоде в Думу Янгелевского городского поселения поступило 3 экспертных

заключения. Экспертные заключения были рассмотрены, и исправлены в решениях

замечания юридико-технического характера.

В 2021 году в Думу Янгелевского городского поселения поступил 1 протест

прокурора, по результатам рассмотрения которого были внесены изменения и дополнения

в муниципальный нормативный правовой акт.

Документооборот.

Сложившаяся система документооборота обеспечивала оперативное прохождение

поступивших в Думу Янгелевского городского поселения документов, контроль

соблюдения сроков их исполнения. За отчетный период Думой ЯГП зарегистрировано и

обработано 24 служебных документа, в том числе: входящая служебная корреспонденция

– 12; исходящая корреспонденция – 12.

Взаимодействие Думы Янгелевского городского поселения с органами

государственной власти, иными органами местного самоуправления, надзорными и

правоохранительными органами.

В процессе осуществления правотворческой деятельности Дума Поселения

взаимодействовала с Прокуратурой Нижнеилимского района, Усть-Илимской

природоохранной прокуратурой, управлением Министерства юстиции РФ по Иркутской

области, Институтом законодательства и правовой информации имени М.М. Сперанского,

с  Аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,

Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 15 по Иркутской области.

В Аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,

в управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений были

предоставлены депутатами Думы Поселения сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера за 2020 г. Сведения, предусмотренные

законодательством, представлены в срок.  Ни один депутат не сложил полномочия в связи

с нарушением законодательства о противодействии коррупции.

Ведется и постоянно обновляется реестр решений Думы Янгелевского городского

поселения, где отражаются дата принятия решения и реквизиты вносимых в него

изменений.  Реестр позволяет получать полную информацию о принятых и действующих

муниципальных нормативно правовых актов на территории Янгелевского городского

поселения.

Председатель Думы

Янгелевского городского поселения К.В. Рудагина